CAP.

CAP. QUINTUM:

*De quorundam Dd. testimonis & judiciis, utilitatem
hujus collectionis concernentibus.*

PROlixè collectiones Antonii de Prato veteri com- 57
mendantur à Dn. Schilero in præfatione eru-
ditissima, laudati Auctoris editioni præmissa, ubi ex
ejus Codice sequentia allegat, nempe epilogum,
quem textui apposuit p. 326. *Explicit decima Collatio* 58
sex pariita per me Antonium Mincuccium de Prato Ve-
teri, Legum Doct. dum legerem Bononiae an. Dom.
M CCCC XXVIII. die primo mensis Martii, & nunc
correcta an. XXXI. die VIII. Maii, Legentur Florentiae
de sero jura Civilia. Item ex altero epilogo, quem 59
p. 316. glossæ subjunxit : Explicit apparatus Jacobi
Columbini super usibus Feudorum, translatus & re-
dactus cum Rubricis debitis sine mutatione verborum, &
effectus per me, Antonium Mincuccium de Prato
Veteri, minimum legum Doctorem, legentem Florentiae
Jura civilia de sero. Completum die XXI. mensis 60
Augusti M CCCC XXXI. ad honorem Paduani
studij ; ubi legens à pluribus Scholaribus bortatus
fui, ut hoc opus reducerem, &c. Scriptum mensis Aprilis
M CCCCXLII. Inde ergo colligit, ipsum anno 1428.
Bononiae Jus docuisse, & textum Feudalem pri-
mo digestisse, una cum Glossa, ut ex præfatione ad 61
Bononienses constat. Anno 1431 Florentiae ipsum
Jus docuisse, & ibi editionem correctam edidisse. 62
Postmodum Patavii leges interpretatum esse, & ibi

SAMUELIS REYHERI

12 denuò revisam editionem procurasse anno 1442. qui
63 est annus secundus Friderici III. Imperatoris. Scilicet ordinatione sive auspiciis Sigismundi Imperatoris aggressus videtur Antonius hanc reformatiōnem, quam postea Friderico Imperatori confirmandam obtulit. Antiquissimum hujus Auctoris encomium suppeditat nobis Jason, in *Preludis Feudorum*, quod non solum *Seyfelliū in speculo Feudorum*, sed etiā *Ericus Mauritius ex Rittershusio*, ac Schilterus in praeſatione citata repetit, cuj⁹ verba sunt:
64 *Ætate nostra Ictus Dn. Antonius de Prato veteri D. Bononiensis, reformavit istum librum Feudorum, nullo adiuto ex priori compilatione, quam habemus, sed ordine variato, & scriptura multipliciter obtruncata, & redacta ad brevissimum compendium, quod dividit in septem partes principales, & facit VII. & XX. Rubricas, & ut ipse attestatur, librum suum destinavit Serenissimo praesenti Imperatori Friderico, & ab eo fuit approbatum,*
65 *& mandatum, ut in publicis studiis legeretur. Alia testimonia, nempe Johannis Cuspiniani, Consiliarii Maximiliani I. Imperatoris, Gregorii Haloandri (alias Hoffmann) Johannis Spigelii, Francisci Hottomanii, Goldasti, Conradi Rittershusii, Hermanni Conringii, Joachimi Hagenmeyeri, & Ludwelli quorum verba partim Ericus Mauritius, partim D.*
66 *Schilterus loc. cit. allegant, hic omittimus. Interim tamen omittere non possumus ea, quæ Job. Rhetius*
67 *Commentar. in Jus Feud. Commun. proœm. n. 13. Non latet*

latet quidem viros olim magni nominis in confessio
habuisse, istos Mericutii libros à Friderico fuisse con-
firmatos: uti præ cæteris *Gregorius Haloander* in E-
pistola nuncupat. Novellar. & Feudor. ad Senatum
Noribergensis Reipublicæ , verbis; *Quo patrum me- 69*
moria ad preces Bononiensis Collegii confirmatae fue-
runt à Domino Friderico III. &c. Et Goldastus in
Præfat. Tom. I. St. Imper. verbis: *qui impedivit, quo*
minus Feudal. consuetudines à Friderico III. ad preces
Bononiensis Collegii confirmatae in Academiis locum
invenirent, & Autenticæ factæ fuerint. Ac prorsus 70
eodem loco sibi persuadet, Maximianum, si diutius
rerum potitus esset, easdem corpori Juris Cæfarei
Romani inserturum fuisse. Sed dubio procul ma- 71
jorum Auctoritate innocenter fefellerunt. Bono- 72
niense Collegium idem opus Friderico III. exhibui-
se , hactenus vestigia nulla apparent. Rogabat qui-
dem operis Auctor, ut Sigismundo Imperatori ex-
hiberet , sed vel id auctori non morem geffit , vel
Imperator ejus petitis non annuit , secus Auctor ipse
a Friderico III. demum confirmationem non desi-
derasset. Et si Mericutii desiderium confirmatio 73
secuta esset, cur non statim vel non longe ab Im-
peratoris istius obitu tam salubre opus, multorum
tum manus versans , ne quidem in Italia Academiæ
vel fori trituram meruit. Item quæ *Johannes Ni-*
colaus Hertius, Antecessor Giessensis in Præfatione ad
Dissertat. & opuscula, ac præcipue in vita Erici Mau-
ritii

75 ritii profert: *In supellectile ejus, inquiens, libraria repertus Antonii Mericuttii de Feudis Codex, sive, ut titulus fert, Nova collectio Bononiensis, cuius unicum Manuscriptum, exemplum in membranis pulcerrime descriptum velut pretiosissimum Thesaurum in libris suis numerabat, quemq; toties ab eo docti, & praecepit amici publico, ut donaret, expetebant, neque tamen, ut faceret, precibus ullis rationibusque potuit adduci, identidem obtendens, (ne amplius credo, urgetur) Morbofio donatum, qui post mortem suam in lucem es-*
 76 *set editurus. Quemadmodum vero D. schilterus Antonii collectionem obtainuerit, ut in lucem edere potuerit, in prefatione allegata §. 13. his verbis ex-*
 77 *ponit: At Mincuccius adhuc dum ineditus fuit: & quamvis a doctis muliū desideratus, idque ex quorundam opinione frustra, quasi non amplius extaret, Tubinge tamen antea laudato Erico Mauritio, cum jura ibi profiteretur, manuscriptus ac membranaceus, optime nota, (ut ipse refert) ac inauratus ab Auditore quopiam, qui illum ex hereditate paterna creverat, oblatus fuit. Qui cum se esse editurum, & commentariis illustraturū promisit: Interea de nomine illius monens, illud integrum neminem hactenus edidisse: esse autem Antonium Mericuttium; ita enim in epistola ad Friericum Imperatorem ipsum se appellare. Ab aliis 80 adhuc corruptius Meriputius dictus. At vero cum professor ille (nempe Mauritus) quantumvis à nobis rogatus, nec ederet, nec aliu communicaret hunc Codicem,*

cem, meliori fato factum fuit, ut Generosus Dn. de EY-
 BEN Consiliarius Serenissimi Ducis Luneburgensis.
 (hodie Serenissimo Principi nostro à Consiliis Sta-
 tūs) cum Parisis versaretur, in Bibliotheca Regia in-
 ter MSS. Juridica num. 5115. in Fol. latitatem.
 Is cum de reperto hoc thesauro nobis h̄ic referret, non 81
 omisit illustris Obrechtus pro ea, qua est, de studiis bene
 merendi, enixa propensione, a Bibliothecario Regio
 Dno. Thevenotio B. M. copiam manuscripti impetrare,
 quam Vir. Clarissimus Dn. Johann Philipus Schmidius
 Argentoratensis, Parisis tunc studiorum, & omnis po-
 litioris literaturae gratia commorans, accurate omnino,
 & retentis literarum duilibus & anfractibus depin-
 xit potius, quam descripsit, nobisque transmisit. Ex quo 82
 ipso porro de nomine integro veritas luculentius,
 quam Ericus Mauritius putavit, patet, scilicet ipsum
 non Mēricutium, sed Mincuccium appellatum fuisse. Si-
 cut & in eo fallitur, quod credidit, Unicum ejus exem-
 plar adhuc superesse. Laudatum Dn. Schilterum a-
 liquoties frustra communicationem hujus Codicis
 solicitasse, patet ex responsione Argentor. 1690. ad
 nos data, & quidem ad literas, quibus aliqua de Co-
 dice diu desiderato communicata fuerunt. Imprimis 83
 vero, inquit, quod notitiam aliquam absconditissimi the-
 sauri arcani ve Mauritiiani revelare mihi non dedigna-
 tus fuisti, idque ultro, quod antea nullis precibus a B.
 Mauritio exorare potui. Magnum benevolentiae 84
 tua erga me argumentum, quam quovis officiorum 85
 gene-

genere exoculari non omissam, quamdiu spiritus hos regit artus. Confirmatus inde fui in sententia mea, MS. Regium, quod secutus sum, antiquius esse Mauritanum, quod repetitæ quasi prælectionis Friderico consecratum; utinam capitula extraordinaria, & Constitutiones subiectæ cum editis conferrentur, & observationes inde, unâ cum dedicatione ad Fridericum ederentur.

88 Laudatum hunc Codicem possidet Dn. *Ericus Hennings*, quatuor Civitatū, nec non patriæ Reipublicæ, Kiliensis nimirum, Syndicus, qui illum ex beati sui avunculi hereditate nactus, & ejus inspectionem nobis concessit, unde notavi, dictum librum a Mag. *Mullero de Rasten* anno 1480. descriptum esse, & sic Friderico Imperatori, qui anno 1468. obiit, cunctum offerri non potuisse. Deinde proculdubio sumtibus Nobilis cuiusdam *Hannibalis Meerfchwein* exaratum, & propterea literam initialem & porculo insignitam fuisse, uti ex adjecto schemate videre est. Quare autem reformatum hoc Jus feudale neque in scholis, neque in foro receptum sit, laudatus Jason allegato loco exponit, *Ego autem, inquit, considero, quod renovare presentem librum effet confundere Glossam utriusque Juris, quod utriusque censure Doctores, qui allegant istum librum, secundum formam & ordinem, quem habemus, & illum secundum duxi, & noviter commentandum, non intendens aliud attingere, nisi quod sit materia feudorum.*